B ARG CARE KORLER iNDlCE GENERAL

Prélogo
Amicus N
. Agradecimientos
CUurie
Capitulo Primero
Amigos del tribnal CARACTERIZACION
Prisestnsenss o e st s st o | 8 1. Antecedentes histéricos
et e R § 2. Dificultades para conceptualizar al "amicus curige”
Legialaciin 3 fusispenlonria splivalde § 3. Caracteristicas de la figura
L Y § 4. El procedimiento judicial y su objeto

§ 5. El "amicus curiee " y el procedimiento judicial
8 6. El procedimiento administrativo y su objeto
§ 7. El "amicus curige " en el procedimiento administrativo

ASTREA,

§ 8. El ambito transnacional

§ 9. La Argentina ante la legislacion supranacional
§ 10. El "amicus curige" ante los organismos internacionales
a) Organizacion de los Estados Americanos
b) Convencion Americana sobre Derechos Humanos
¢) Comision Interamericana de Derechos Humanos
d) Corte Interamericana de Derechos Humanos
§ 11. Presentaciones de "amicus curige" ante la Comision y la Corte Interamericana de
Derechos Humanos

Capitulo 1l
LEGISLACION ARGENTINA
§ 12. Introduccion
§ 13. Convenciones internacionales. Convencion sobre los Derechos del Nifio
§ 14. Legislacion nacional interna
a) Ley 24.488
b) Ley 25.875
¢) Acordadas de la Corte Suprema 28/04 y 14/06
d) Acordada de la Camara Nacional Electoral 87/07
e) Acordada de la Corte Suprema sobre audiencias publicas 30/07
f) Acordada de la Camara Federal de la Plata (4/9/08)
g) Resolucion 679/07 del Ministerio de Justicia, Seguridad y Derechos Humanos de
la Nacion
h) Ley 26.485
§ 15. Legislacion vigente en el ambito local
a) Ciudad Auténoma de Buenos Aires
b) San Juan
c¢) Rio Negro
d) Mendoza
e) Corrientes
§ 16. Necesidad de una ley nacional

Capitulo 1l

JURISPRUDENCIA ARGENTINA
§ 17. Reseia
§ 18. Corte Suprema de Justicia de la Nacion
§ 19. Casos judiciales del ambito nacional donde su intervencion fue admitida
§ 20. Casos judiciales del &mbito provincial y de la Ciudad de Buenos Aires donde su
intervencion fue admitida
§ 21. Casos judiciales del &mbito nacional donde su intervencion fue rechazada

Vi

XVII

49
49
50
50
52
54
59
59
60

61
61
62
62
66
67
68
68
69

73
74
75

143
157



§ 22. Casos judiciales del ambito provincial y de la Ciudad de Buenos Aires donde su

intervencion fue rechazada 174
§ 23. La via pretoriana como creadora del "amicus curiae" en la Argentina 181

Capitulo IV

LEGISLACION Y JURISPRUDENCIA EXTRANJERA

§ 24. "Common law" 183
§ 25. Pera 191
§ 26. Colombia 193
§ 27. Estados Unidos Mexicanos 194
§ 28. Brasil 195
§ 29. Jurisprudencia anglosajona sobre "amicus curige ". Aclaracion previa 198
a) Estados Unidos de América 198
b) Reino Unido 206

Capitulo V

FUNDAMENTOS DE LA INSTITUCION

§ 30. El principio republicano de gobierno 209
§ 31. El mandato preambular de afianzar la justicia 213
§ 32. Los jueces como controladores del proceso democratico 214
§ 33. El caracter contramayoritario del Poder Judicial 215
§ 34. Su consideracién como figura implicita de raigambre constitucional 219
§ 35. El debido proceso 220
§ 36. Parte. Tercero 222
§ 37. Legitimacién del "amicus curias" 224
§ 38. Figuras afines 229
a) "Amicus curias" implicito 230
b) Consultor técnico 231
c¢) Tercero de intervencion voluntaria y adhesiva 234
d) Testigo 237
e) Ministerio Publico 238
f) Participacion ciudadana 240
g) Acciones de clase 243
h) "Lobby". Activismo. Ideologizacién de la figura 245
§ 39. El “amicus curiee "y la dogmaética constitucional 249

Capitulo VI

ALGUNOS ASPECTOS CONFLICTIVOS DE LA FIGURA

§ 40. Introduccion 253
§ 41. Principio del "iura novit curia" 253
§ 42. Sana critica 255
§ 43. Principios de la celeridad y economia procesal 256
§ 44. Derechos humanos 258
a) Concepto y alcance 258
b) Evolucién histérica del concepto 264
c¢) Clases o generaciones de derechos humanos 268
d) Qué debemos entender por "derechos humanos" 269
§ 45. Interés publico 270
§ 46. Principio de igualdad procesal 272
§ 47. Relatividad de su regulacion legal 273
§ 48. Valoracion de la figura 275

8 49. Su dinamica 276



Apéndice
A) JURISPRUDENCIA APLICABLE

1) Casos que aceptan la intervencion del "amicus curise”

a) Tribunales nacionales
Fuero criminal
Fuero penal econémico
Fuero correccional
Fuero civil
Fuero comercial
Fuero laboral
Fuero de seguridad social
Fuero contenciosoadministrativo
Fuero electoral

b) Tribunales provinciales y de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Fuero criminal
Fuero cotenciosoadministrativo

2) Casos en que rechazan la intervencién del "amicus curise "

a) Tribunales nacionales
Competencia original de la Corte Suprema de Justicia
Fuero criminal
Fuero correccional
Fuero comercial
Fuero laboral
Fuero electoral

b) Jurisprudencia provincial y de la Ciudad de Buenos Aires
Competencia de Superior Tribunal de Justicia de Rio Negro
Competencia de Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad de Buenos Aires

B) RECAUDOS MINIMOS PARA LA PRESENTACIONCOMO "AMICUS CURIZE

Bibliografia

281
282
282
282
282
283
283
283
284

284
284

285
285
285
286
286
286

286

286

287

289


biblioteca2
Texto escrito a máquina

biblioteca2
Texto escrito a máquina

biblioteca2
Texto escrito a máquina

biblioteca2
Texto escrito a máquina
N

biblioteca2
Texto escrito a máquina

biblioteca2
Texto escrito a máquina




