



ÍNDICE GENERAL

<i>Prólogo</i>	VII
<i>Agradecimientos</i>	XVII
Capítulo Primero CARACTERIZACIÓN	
§ 1. Antecedentes históricos	1
§ 2. Dificultades para conceptualizar al "amicus curiae"	4
§ 3. Características de la figura	7
§ 4. El procedimiento judicial y su objeto	8
§ 5. El "amicus curiae" y el procedimiento judicial	10
§ 6. El procedimiento administrativo y su objeto	12
§ 7. El "amicus curiae" en el procedimiento administrativo	15
§ 8. El ámbito transnacional	19
§ 9. La Argentina ante la legislación supranacional	20
§ 10. El "amicus curiae" ante los organismos internacionales	26
a) Organización de los Estados Americanos	26
b) Convención Americana sobre Derechos Humanos	27
c) Comisión Interamericana de Derechos Humanos	28
d) Corte Interamericana de Derechos Humanos	32
§ 11. Presentaciones de "amicus curiae" ante la Comisión y la Corte Interamericana de Derechos Humanos	35
Capítulo II LEGISLACIÓN ARGENTINA	
§ 12. Introducción	49
§ 13. Convenciones internacionales. Convención sobre los Derechos del Niño	49
§ 14. Legislación nacional interna	50
a) Ley 24.488	50
b) Ley 25.875	52
c) Acordadas de la Corte Suprema 28/04 y 14/06	54
d) Acordada de la Cámara Nacional Electoral 87/07	59
e) Acordada de la Corte Suprema sobre audiencias públicas 30/07	59
f) Acordada de la Cámara Federal de la Plata (4/9/08)	60
g) Resolución 679/07 del Ministerio de Justicia, Seguridad y Derechos Humanos de la Nación	61
h) Ley 26.485	61
§ 15. Legislación vigente en el ámbito local	62
a) Ciudad Autónoma de Buenos Aires	62
b) San Juan	66
c) Río Negro	67
d) Mendoza	68
e) Corrientes	68
§ 16. Necesidad de una ley nacional	69
Capítulo III JURISPRUDENCIA ARGENTINA	
§ 17. Reseña	73
§ 18. Corte Suprema de Justicia de la Nación	74
§ 19. Casos judiciales del ámbito nacional donde su intervención fue admitida	75
§ 20. Casos judiciales del ámbito provincial y de la Ciudad de Buenos Aires donde su intervención fue admitida	143
§ 21. Casos judiciales del ámbito nacional donde su intervención fue rechazada	157

§ 22. Casos judiciales del ámbito provincial y de la Ciudad de Buenos Aires donde su intervención fue rechazada	174
§ 23. La vía pretoriana como creadora del "amicus curiae" en la Argentina	181

Capítulo IV LEGISLACIÓN Y JURISPRUDENCIA EXTRANJERA

§ 24. "Common law"	183
§ 25. Perú	191
§ 26. Colombia	193
§ 27. Estados Unidos Mexicanos	194
§ 28. Brasil	195
§ 29. Jurisprudencia anglosajona sobre "amicus curiae". Aclaración previa	198
a) Estados Unidos de América	198
b) Reino Unido	206

Capítulo V FUNDAMENTOS DE LA INSTITUCIÓN

§ 30. El principio republicano de gobierno	209
§ 31. El mandato preambular de afianzar la justicia	213
§ 32. Los jueces como controladores del proceso democrático	214
§ 33. El carácter contramayoritario del Poder Judicial	215
§ 34. Su consideración como figura implícita de raigambre constitucional	219
§ 35. El debido proceso	220
§ 36. Parte. Tercero	222
§ 37. Legitimación del "amicus curias"	224
§ 38. Figuras afines	229
a) "Amicus curias" implícito	230
b) Consultor técnico	231
c) Tercero de intervención voluntaria y adhesiva	234
d) Testigo	237
e) Ministerio Público	238
f) Participación ciudadana	240
g) Acciones de clase	243
h) "Lobby". Activismo. Ideologización de la figura	245
§ 39. El "amicus curiae" y la dogmática constitucional	249

Capítulo VI ALGUNOS ASPECTOS CONFLICTIVOS DE LA FIGURA

§ 40. Introducción	253
§ 41. Principio del "iura novit curia"	253
§ 42. Sana crítica	255
§ 43. Principios de la celeridad y economía procesal	256
§ 44. Derechos humanos	258
a) Concepto y alcance	258
b) Evolución histórica del concepto	264
c) Clases o generaciones de derechos humanos	268
d) Qué debemos entender por "derechos humanos"	269
§ 45. Interés público	270
§ 46. Principio de igualdad procesal	272
§ 47. Relatividad de su regulación legal	273
§ 48. Valoración de la figura	275
§ 49. Su dinámica	276

Apéndice
A) JURISPRUDENCIA APLICABLE

1) Casos que aceptan la intervención del "amicus curiae"

a) Tribunales nacionales

Fuero criminal	281
Fuero penal económico	282
Fuero correccional	282
Fuero civil	282
Fuero comercial	282
Fuero laboral	283
Fuero de seguridad social	283
Fuero contencioso-administrativo	283
Fuero electoral	284

b) Tribunales provinciales y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Fuero criminal	284
Fuero contencioso-administrativo	284

2) Casos en que rechazan la intervención del "amicus curiae "

a) Tribunales nacionales

Competencia original de la Corte Suprema de Justicia	285
Fuero criminal	285
Fuero correccional	285
Fuero comercial	286
Fuero laboral	286
Fuero electoral	286

b) Jurisprudencia provincial y de la Ciudad de Buenos Aires

Competencia de Superior Tribunal de Justicia de Río Negro	286
Competencia de Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad de Buenos Aires	286

B) RECAUDOS MÍNIMOS PARA LA PRESENTACIÓN COMO "AMICUS CURIÆ

287

<i>Bibliografía</i>	289
---------------------	-----